auderet eos dicere Occidentalibus Patribus dixisse contraria. Nunc vero cum non solum non negent, sed apertissime etiam dicant, per Filium et ex Filio procedere Spiritum, audebimusne dicere, non eos convenire et concordare cum Occidentalibus? At nemo nos commendabit, imo vero nemo est, quin nos audaciæ, temeritatis, stultitiæ accuset. Scire autem hoc etiam debetis, quod aut nullo modo acceptanda sunt, quæ reperiuntur opera sanctorum doctorum Occidentalium; aut si hæc acceptabimus, ut faciendum est, oportet, quæ de hoc articulo dicunt, et acceptare et credere. Tam

onim multis in locis operum eorum, imo vero in omnibus sparsa sunt; tantaque et talis est continuatio et sequentia præcedentium ad ea quæ sequuntur, ut non possit aliquis de his aliquid suspicari. Si quis enim hanc conclusionem, et rationes eam probantes ex operibus eorum adimat, nihil amplius restat, nec sensum aliquem reddunt, quæ remanent: ita connexa, ita conglutinata et conjuncta cætera omnia cum hoc dogmate sunt. Sed de dogmate quidem, quæ breviter dicenda erant, dicta sunt, nec quidquam ulterius addendum est.

CAPUT IX.

Rogo autem, posco, peto, et supplex oro vos omnes, patres optimi, sacer conventus, animarum pastores, duces cæcorum, eruditores insipientium, ut his omnibus consideratis, et bene pensatis, illam feratis sententiam, quæ tantæ rei convenit, quæque perpetuam vobis famam, gloriam et salutem pariat. Repetatis enim memoria primo, quod non erit nobis de cætero excusatio eadem, quæ prius, cur a talibus dividamur, et hostes velimus esse Latinis tam multis, tam sapientibus, tam doctis, omni virtute præditis, non solum illa quæ animum ornat, sed etiam ea quæ ad corpus et temporales res attinet: quodque quemadmodum ante generale concilium congrega-

tum facillior nostra excusatio erat, ita post hoc gravis nostra accusatio erit, si non habuerimus dicere causam tali divisione dignam. Deinde non fugiant vos quæ de necessaria doctorum concordia dicta sunt, nec aliter nos dicere posse, dum Christiani esse, et principia fidei salvare velimus: quodque Patres Occidentales apertissime, ex Patre et Filio Spiritum sanctum procedere asseverant, et Filium esse ejus principium, prout Pater: Orientales quoque hoc idem dicere, partim ex Patre per Filium, partim ex Patre et Filio, et ex utroque procedere, et ex Filio esse ipsum dicentes; cumque hæc dicant, Occidentalibus convenire, et eadem non solum sententia, verum etiam

τῆ δια τοῦ Υἱοῦ λέγειν αὐτὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπο-
 ρεύεσθαι, τοὺς δὲ τῆ ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ
 ἐξ ἀμφοῖν εἶναι, καὶ ἐκ τοῦ Υἱοῦ σαφῶς εἶναι διδά-
 σκειν· καὶ ὅτι ταῦτα λέγοντες, τοῖς Ῥωμαίοις Πα-
 τράσι συμβαίνουσι, καὶ λέγουσιν ἀλλήλοις, ταυτὰ,
 ὡς ἐνὶ καὶ ταυτῇ φθεγγόμενοι Πνεύματι. Ἐπὶ πᾶσι
 δὲ τούτοις, καὶ ἦν ἡμῖν ἐγὼ ὑπολειμμένην ἀπο-
 λογίαν ὁρῶ, περὶ ἧν οἱ Ῥωμαῖοι Πατέρες φασί,
 καὶ ταύτην οὐδὲν οὔσαν εἰδότες, μᾶλλον δὲ σαφῆ
 γέλωτά τε καὶ παύγιον, βουλευσώμεθα τὰ βελτίω,
 καὶ πρὸς ἔνωσιν ἐπιχθώμεν, Θεῷ ἀρέσαι βουλόμε-
 νοι. Ἢ γὰρ μὴ δεῖν δεχέσθαι φάτι τινες ἂν τοὺς
 ἀγίους, καὶ πάντα ὑπελείπειν αὐτοῖς· ἢ δεχέσθαι μὲν
 αὐτοὺς ἀναγκαῖον, οὐ μόντοι καὶ κληνηθῆναι αὐτοὺς
 ἀνθρώπους ὄντας ἀδύνατον· ἢ τὸ γε λοιπὸν καὶ τρί-
 τον, εἰ καὶ πίστεως ἐξῆς πλάνης εἶσι, καὶ πάντα κει-
 στίον αὐτοῖς, ταῦτα μόντοι τὰ παρὰ Λατίνων ἀνε-
 γνωσμένα τῶν ἀγίων ῥητὰ οὐκ εἰσι γνήσια τῆς δια-
 νόου ἐκείνων, ἀλλὰ νόθα τινὰ καὶ παρέγγραπτα
 καὶ πάντα ἀπλῶς παραπεποιημένα καὶ προσθήκαι
 χειρὸς ἀλλοτρίας. Ἀλλὰ τῶν μὲν πρώτων οὐδὲν
 ὑμεῖς δέξαιθ' ἂν, ἢ πάντα ἡμῶν εὐθύς ἀνετράπη
 τὰ τῆς Ἐκκλησίας μυστήρια, καὶ ἐκ' οὐδενός, καὶ
 βεβήκαμεν ἰσχυροῦ· τὸ δὲ γε λοιπὸν καὶ τρίτον γέ-
 λως σαφές, καὶ κατάγνωσις πρόδηλος, εἰ πάντα
 ἐξῆς, οὕτω μὲν τοσαῦτα βιβλία, οὕτω δὲ τοιαῦτα
 νόθα ἐροῦμεν, καίτοι παλαιᾶς μὲν καὶ ἀρχαιοτάτης

verbis dicere, tanquam uno et eodem Spiritu eos
 illuminante locutos. Denique, quam solam nobis
 ad ea quæ Latini dicunt, relictam responsionem
 video, cum ipsi quoque nullam esse judicaveritis,
 imo vero rem puerilem et omnino ridiculam, con-
 sulamus nobis ipsis quæ utilia sunt, et uniri La-
 tinis conemur, si ea quæ placita sunt Deo facere
 velimus. Aut enim non acceptandi sunt sancti do-
 ctiores, nec dictis eorum acquiescendum : aut
 acceptandi quidem, et acquiescendum dictis eo-
 rum, non tamen omnibus ; cum ipsi quoque tan-
 quam homines in quibusdam errare potuerint :
 aut quod reliquum et tertium est, nec in aliquem
 incidere errorem, et cunctis eorum verbis ac-
 quiescendum ; hæc tamen, quæ Latini produxe-
 runt, tanquam illorum sanctorum testimonia,
 non ex eorum mente procedunt, nec eorum sen-
 tentiæ sunt, sed Latinorum horum fictiones, ad-
 ditiones et appositiones, manu manenteque aliena
 libris sanctorum inscripta. At primorum duorum
 neutrum certe scio, nec vos approbatis, nisi quis
 omnia fidei nostræ fundamenta, Ecclesiæ myste-
 ria, et omnem veritatem evertere velit : reliquum
 vero et tertium manifesta stultitia, apertissima
 ignavia est, si tot eorum libros, tot eorum opera
 doctorum, tot eorum labores, tot volumina, præ-
 sertim antiquissima manu nonnulla eorum con-
 scripta, et per totum orbem terrarum sparsa, et
 multiplicata, per ipsum item sequentium ad præ-
 cidentia connexum et convenientiam, ipsam veri-
 tatem luce clarius ostendentia, temerario ausu

A χειρὸς ἔργον ἔντα, ἀνά πᾶσαν δὲ ἐσπερμένα τὴν γῆν,
 δι' αὐτῆς δὲ τῆς ἀκολουθίας τῶν προηγουμένων καὶ
 ἐπομένων δεικνύοντα τὸ γνήσιον· καὶ ταῦτα τῶν ἡμι-
 τέρων πάντων καὶ αὐτῶν τῶν ἀρχαιοτάτων, καὶ
 ἐπ' αὐτοῦ τοῦ πρώτου κακοῦ καὶ τῆς διαιρέσεως
 μὲν ἀκμῆς καὶ ἀρχῆς ἀκμασάντων, μεμνημένων μὲν
 τούτων, οὐδὲν δὲ ὁμῶς ἀντειπεῖν δυναμένων, εἰ τι
 καὶ ἄξιον λόγου· ἄλλως τε καὶ μηδ' ἄλλων παρ' ἡμῖν
 ὄντων βιβλίων, πρὸς ἃ παραβάλλοντες τὰ τῶν Λα-
 τίνων, τὸ νόθον αὐτῶν ἐφωράσαμεν ἂν. Ἄ. πάντα
 ἀναλογισάμενοι, καὶ πᾶσι τὸν νοῦν ἐπιστήσαντες,
 μὴ τὰ χεῖρω ἐλώμεθα, μηδὲ καθ' ἡμῶν αὐτῶν τὴν
 ψῆφον ἐξενέγκωμεν· δεῖν δὲ γάρ, εἰ ἡμεῖς ἡμῶν αὐ-
 τῶν καταγνοίημεν· μηδὲ προδώμεν ἡμᾶς αὐτοὺς καὶ
 τὴ γένος, πρῶτα μὲν ἀποστραφῆναι δόξιντες τὴν
 ἀλήθειαν, καὶ μύσαντες τοὺς ὀφθαλμοὺς πρὸς τὸ
 φῶς· ἔπειτα δὲ καὶ ἐθελονταὶ αὐτοὶ καθ' ἡμῶν αὐ-
 τῶν τὰ δεινότερα ἐπαγαγόντες, καὶ πολλαπλασιά-
 σαντες τὰ δεινὰ. Ὅσα γὰρ ἡμῖν καὶ σωματικῶς ἐν-
 τεῦθεν ἐπεισι δεινὰ, καὶ ὡς ἰσχυρότερον μὲν τὸν
 κοινὸν ἐχθρὸν καὶ πολέμιον ὀπλισομεν καθ' ἡμῶν,
 καὶ ὡς κινδυνεύει σχεδὸν παντελῆς ἐλεθρος ἐσο-
 θαι τῶν ὑφ' ἡμᾶς καὶ τὴν Ἐκκλησίαν τὴν ἡμετέ-
 ραν Χριστιανῶν, καὶ τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ κειῖθεν
 τέλειον ἐκτριβήσεσθαι, οὐδεὶς ἀγνοεῖ. Καὶ διήλθον
 ἂν πάντα καθ' ἔν, καὶ ἐτραγῶδησα τὰ ἐπίοντα τῶ
 γένει δεινὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἀπὸ Χριστοῦ καλουμέ-